
Муниципальное казённое учреждение 
Управление образования Администрации 

Пошехонского муниципального района

Приказ

29.11.2024 г

Об установлении нормативной стоимости питания детей 
в образовательных организациях Пошехонского муниципального района, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного 
образования

Руководствуясь постановлением Администрации Пошехонского 
муниципального района № 1170 от 28.12.2018 Об утверждении методики 
расчета нормативов затрат на оказание услуги по обеспечению организации 
предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного образования по 
основным общеобразовательным программам в государственных 
(муниципальных) образовательных организациях, а также создание условий 
для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в 
государственных (муниципальных) образовательных организациях; методики 
расчета размера родительской платы за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
образовательных организациях; методики расчета нормативов затрат на 
оказание услуги по присмотру и уходу за детьми, осваивающими 
образовательные программы дошкольного образования в дошкольных 
образовательных организациях, из категорий семей, для которых 
установлены льготы по снижению или отмене родительской платы; порядка 
установления категорий родителей (законных представителей), которые 
освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу или для которых 
размер платы снижается в образовательных организациях, реализующих 
программу дошкольного образования, порядка снижения размера 
родительской платы для категорий родителей (законных представителей), 
которые освобождаются от оплаты услуг по присмотру и уходу или для 
которых размер платы снижается в образовательных организациях, 
реализующих программу дошкольного образования

ПРИКАЗЫВАЮ:
1.С  1 января 2025 года установить нормативную стоимость питания в день 
одного ребенка, осваивающего образовательную программу дошкольного 
образования в образовательной организации согласно расчету (Приложение 
1):
1.1.При пятидневной рабочей неделе при условии функционирования 
дошкольной группы в режиме сокращенного дня (8-10 часов) в размере 
181,07 руб. (сто восемьдесят один рубль семь копеек), в том числе 152,07 
руб. за счет родительской платы и 29 руб. из местного бюджета.



1,2.При  пятидневной рабочей неделе при условии функционирования группы 
в режиме полного дня (12 часов) в размере 215,72 (двести пятнадцать рублей 
72 копейки), в том числе 174,07 руб. за счет родительской платы и 41,65 руб. 
из местного бюджета.
2.Руководителям образовательных организаций, реализующих основную 
образовательную программу дошкольного образования, обеспечить контроль 
целевого расходования бюджетных средств и средств родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, направляемых на питание детей.
3. Приказ вступает в силу с момента подписания и распространяет свое 
действие на правоотношения, возникшие с 01.01.2025 г.
4. Приказ от 29.12.2023 г. № 294 «Об установлении нормативной стоимости 
питания детей в образовательных организациях Пошехонского 
муниципального района, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования» считать утратившим силу с 01.01.2025 
г.
5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на начальника 
планово-экономического отдела Кротову Т.Н.

Начальник МКУ
Управления образования М.Ю.Сидельникова



Приложение № 1 
к приказу МКУ Управления образования 

№ 219 от 29.11.2024 г

Расчет нормативной стоимости питания детей в образовательных 
организациях Пошехонского муниципального района, реализующих 

основную образовательную программу дошкольного образования

1. Расчет для образовательных организаций, реализующих программу 
дошкольного образования с дневным пребыванием 8-10 часов.

Расчет для детей в возрасте от 1-3 лет:
178,77*0,75*1,1*0,85=125,36 руб.
178,77 - размер затрат на питание по среднерыночным ценам 
(Приложение 1 к данному расчету) в соответствии с рекомендуемым 
суточным набором продуктов питания в дошкольных образовательных 
организациях.
Где 0,75 - коэффициент учитывающий возраст воспитанников до 3 лет.
1,1-коэффициент,  учитывающий необходимость приобретения продуктов 
питания в дни незапланированного отсутствия детей
0,85 - (коэффициент учитывающий режим пребывания воспитанников) 

Расчет для детей в возрасте от 3-7 лет:
217,12 руб.*1*1,1*0,85 =203,01 руб.
217,12 - размер затрат на питание по среднерыночным ценам 
(Приложение 1 к данному расчету) в соответствии с рекомендуемым 
суточным набором продуктов питания в дошкольных образовательных 
организациях.
Где 1- коэффициент учитывающий возраст воспитанников
1,1-коэффициент,  учитывающий необходимость приобретения продуктов 
питания в дни незапланированного отсутствия детей
0,85 - (коэффициент учитывающий режим пребывания воспитанников) 
Расчет среднего размера затрат в день при численности 46 человек , из 

которых 13 детей от 1 до 3-х лет, а 33 детей от 3 до 7 лет: 
(125,36* 13+203,01*33)/46=(1629,68 +6699,33)/46=181,07 руб./день 
Размер родительской платы на 2025 год, для образовательных организаций, 
реализующих программу дошкольного образования с дневным пребыванием 
8-10 часов составит-152,07 рублей.

По результатам расчетов средний размер затрат превышает размер 
родительской платы, таким образом размер родительской платы для 
образовательных организаций, реализующих программу дошкольного 
образования с дневным пребыванием 8-10 часов составит - 152,07 рублей (в 
соответствии с п. 4 методики расчета размера родительской платы).



2.Расчет для образовательных организаций реализующих 
программу дошкольного образования с дневным пребыванием 12 
часов.

Расчет для детей в возрасте от 1-3 лет:
178,77 руб.*0,75*1,1*1=147,49 руб.
178,77 - размер стоимости питания по среднерыночным ценам в 
(Приложение 1 к данному расчету) соответствии с рекомендуемым 
суточным набором продуктов питания в дошкольных образовательных 
организациях.
Где 0,75- коэффициент учитывающий возраст воспитанников
1,1-коэффициент,  учитывающий необходимость приобретения продуктов 
питания в дни незапланированного отсутствия детей
1 - (коэффициент учитывающий режим пребывания воспитанников)

Расчет для детей в возрасте от 3-7 лет:
217,12 руб.*1*1,1*1=238,83 руб.
217,12 - размер затрат на питание по среднерыночным ценам 
(Приложение 1 к данному расчету) в соответствии с рекомендуемым 
суточным набором продуктов питания в дошкольных образовательных 
организациях

Где 1- коэффициент учитывающий возраст воспитанников
1,1-коэффициент,  учитывающий необходимость приобретения продуктов 
питания в дни незапланированного отсутствия детей
1- (коэффициент учитывающий режим пребывания воспитанников)

Расчет среднего размера затрат в день при численности 245 человек, из 
которых 62 ребенка от 1 до 3-х лет, а 183 ребенка от 3 до 7 лет: 
(147,49*62+238,83*183) /245=(9144,38+43705,89) /245=215,72 руб. /день

Размер родительской платы на 2025 год, для образовательных 
организаций, реализующих программу дошкольного образования с дневным 
пребыванием 12 часов составит-174,07 рублей.

По результатам расчетов средний размер затрат превышает размер 
родительской платы, таким образом размер родительской платы для 
образовательных организаций, реализующих программу дошкольного 
образования с дневным пребыванием 12 часов составит-174,07 рублей (в 
соответствии с п. 4 методики расчета размера родительской платы).



Приложение 1 
к расчету нормативной стоимости питания детей в образовательных организациях 

Пошехонского муниципального района, реализующих основную образовательную 
программу дошкольного образования

__________________   _____________________________—--------------------------------- ------------------ -—1—------------------------------------------------  

Расчет VjxCj (среднерыночной» цена х суточный объем потребления)
1

Наименование 
пищевого продукта

Количество продуктов в зависимости 
от возраста детей в г,мл, брутто Средние 

потребительские 
цены*, за кг, руб

сумма, руб

для детей от 1 -3
лет

для детей от 3-7
лет

для детей от 1-3
лет

для детей от 3-
_____ 7 лет ;

Молоко,кисломолочные 
продукты с м.д.ж. не 
ниже 2,5%

390 450 81,5 31,785 36,675

Творог,творожные 
изделия с м.д.ж. не 
ниже 5%

30 40 354 10,62 14,16

Сметана с м,д,ж, не 
более 15%

9 И 289 2,601 3,179

сыр твердый 4,3 6 723,05 3,109115 4,3383

мясо(бсскостное/на 
кости))

55 60,5 528 29,04 31,944

Птица (кура 1 
категории) 23 27 195,94 4,50662 5,29038

рыба (филе)в т.ч.филе 
слабо или малосоленое

34 39 177 6,018

1

6,903

колбасные изделия 7 499,52 0 3,49664

яйцо куриное столовое (10 
шт.) 0,5 0,6 107,72 0,05386 0,064632

картофель 186 217 35 6,51 7,595

овощи, зелень 256 325 83 21,248 26,975

фрукты 108 114 126 13,608 14,364

фру кты( сухие) 9 11 200 1,8 2,2

соки фруктовые 100 100 100 10 10

напитки
витаминизированные 50 0 0

хлеб ржаной 40 50 57.33 2,2932 2,8665

Хлеб пшеничиыйд 60 80 89,5 5,37 7,16

крупы,злаки, бобовые 30 43 86,64 2,5992 3,72552

макаронные изделия 8 12 106,08 0,84864 1,27296 I

мука пшеничная 25 29 47,12 1,178 1,36648

масло коровье 18 21 949 17,082 19,929

масло растительное 9 11 129,71 1,16739 1,42681

кондитерские изделия 7 20 263,58 1,84506 5,2716 '

чай 0,5 0,6 1424,03 0,712015 0,854418 |

какао порошок 0,5 0,6 1100 0,55 0,66



кофейный напиток 1 1.2 700 0,7 0,84

сахар 37 47 67 2,479 3,149

дрожжи 0,4 0,5 1636 0,6544 0,818

мука картофельная 
(крахмал) 2 3 158 0,316 0,474

соль 4 6 19,26 0,07704 0,11556

итого 178,77154 217,1148

Количество продуктов в зависимости от возраста детей в г,мл,брутто применено на основании САНПИН 2.4.1.3049-13
1


